De morte.

Mors dicta ē eo q̄ ſit amara. v̄l a mat
te / que mortē ſingit efficere. Et autē
hīm Isi. triplex mors. s. acerba / i mā
tura / & merita. Prima ē infantū. ſcdā iuueniū
est. tertia naturalis ē atq̄ ſenū. Dis mortuus
aut̄ ſunus / aut̄ cadauer. Dī aut̄ ſun⁹ a ſunib⁹
accensus / quos antiq̄ ante feret̄ paupis cera
circundat̄ deferebat̄. Cadauer a cadēdo est di
ctū ſc̄z q̄r mortuus cadit & p̄iſat̄ in ſepulchro
& tūc dī defunct⁹. q̄r vite officio tūc funer⁹ ē. dī
& ſepule⁹. q̄i ſeorsū pulſus. q̄r ſub terra tumula
tur. (bucisq̄ Isido. li. xi. c. ii.) Alias mortē p/
rietarytes q̄re. J. i. fi. illi⁹. vi. li. de infirmitat⁹.

Dicitur de proprietatibus hominis quo ad etatem infantilē dicendum est. Et primo de eius generatione quod eius creatio ceteris animalibus tanto excellentior est / quanto homo dignior, non solum secundum mentem verum etiam secundum temperatissimam corporis compositionem. Dicitur n. anist. li.ij. Sicut frustum aurum vel argenteum habet ad numerum monetarum / sic omnes disponentes alioquin aequaliter cum fuerint compate ad hominem. unde cum homo sit dignissima creatura ingenitata est natura homini conferre membra nobilia et diversa. nobilibus operationibus et varijs convenientia. propter quod de eius creatione secundum corpus / quodā breuitate dicenda.

Circa creationem itaque infantis exigitur materia convenientes / locus expeditus / nature ministerium. scilicet calor velut causa efficiens et spiritus corporis virtute influens atque regens. Altera siquidem infantis est humor seminalis decisus per actum generatiois ex singulis partibus virtutibus parentum. Primo materia in loco receptionis dispersa / vi naturae attracta / in cellulis matris recolligetur / et per calorem operantem partem miscetur. quod nisi commixtio digesti sanguinis virtutibus parentum fieret / infantis creationi fieri non posset. Nam materia sanguinis a mare procedens / spissa est et calida / unde per nimis spissitudinem se non potest dilatare. et ex supra abundantia caloris materia destrueretur infantis / nisi ex sanguine mulieris proprias qualitates habentur recipere temporentur. Hec materia in dextre partis matris cellula adunata in natura cedit mani. in sinistra vero cedit in natura mulieri. Et huius diversitas accidit propter dominium caloris in parte dextra potius quam in sinistra. Et sic dicitur Galilaeus et constantinus. et anist. li. xv. Si fuerit fetus sanguis in matre vincens fetus prius assimilatus. et eodem verso. et si fuerit equalis in utero et similis utriusque assimilabilis. Hec materia virtute caloris excocta quedam pellicula tenuissa circumdata. intra quam ad instar lactis coagulatur / et huius pellicula est materia embrionis / quod est beca et cooptorium unde puer tegitur in utero matris. et huius cum puero nascente egreditur rupta tenaculus / quibus matris cellulis vel villulis abberebat. si vero aliquo casu in utero mactaret / post partum mulier in pectus remanebit. Alterne ergo recepte in matre et vi retentiva coadunata transmisit natura sanguinem menstrualem / ex cuius calore et hunc refertus perceptus fomentatur. Unde autem fomentum ager humane nativitatem nominatur. Nam cum semine coagulatur secundum galenum et constantinum. cum spiritu et calore naturali sic plenus / per quasdam venas et arterias

ex substantia seminis ortas et semini menstruali punctas / nutrimentum sibi attrahit et fomentum et hoc fuit necessarium ut per venas materia infantis nutritur / et per arterias spiritus ei tribueretur. His duobus scilicet materia seminali et humore nutriti talis cooperatur calor naturalis quod inclusus per vi informatinam nititur formare membra corporis infantis. Nam de essentia ipsius seminis forma cerebrum ossa cartilaginea / et pelliculas / nervos / venas / et arterias / De sanguine menstruali format natura epiphysis / et oia membra carnosae quoque substantia ex sanguine preceps. Primo autem natura format principalia membra scilicet cerebrum / et epiphysis quod alioquin sunt fundamenta et huius in principio quoniam sunt in massa sanguinis sibi vicinans. sed postea ab invicem dividuntur. De his tribus fundamentis alia tria nascuntur. de cerebro nervi et nervi chorda dorsi. de corde arterie. de epate vero venae dividuntur. His quod fundamenta facta format natura ossa huius custodientia. sicut carneum ad defensionem cerebri / et costas pectoris / ad defensionem cordis / et costas laterales / ad defensionem epiphys. et sic de aliis. Post ista nascuntur alia membra istis posteriora / ut manus / pedes / et os sacrum. sed autem non simul / sed paulatim formantur et successivae. Infans enim quatuor gradibus numeratur. Primus est cum adhuc sit vicinus lacte. Secundus gradus est cum iam semine sanguini se miscet. tunc non nodum epiphysis / et cerebrum perfecte formatur. sed sunt sanguinea quodam massa quem gradum hypocras appellat fetu. Tertius gradus est cum corde / cerebro / et epate formati / alia membra in forma etiam indistincta sunt. Ultimus gradus est / cum oia membra equilateriter sunt formata / quod gradus ab hypocrate infans vocatur. Nam n. corpe organizatione et ad susceptionem aie disposito / vivificatur / et ita incipit se mouere / manibus et pedibus calcitrare / et si est masculinus / in dextro. ut dicit Galilaeus. In lacte non gradus est fetus per sex dies. in gradu vero sanguinis per ix. in gradu vero masse carnee per xii. dies. In quarto autem gradu annus plenam perfectionem per xviii. dies. Unde versus. Sex in lacte dies / ter sunt in sanguine temi. Bis seni carne / ter seni membra figurantur. A die perceptionis usque ad diem completionis et vivificationis fetus sunt. lvi. dies. ita quod primus et ultimus indutus est tenet / ex quo per ipsum in lvi diebus. viii. et completionis est fetus per annum ad effectum generationis. Et secundum istum modum computatur auctor editi / completionem templi sub numero. lvi. annoque cui comparatur perfectionem corporis ibi scripti super Job. vi. et li. iiiij. de trinitate. c. v. ubi infra cetera interioriter ista probatur. quod dragesies series semi ducenti sunt. et lxx. et viij. dies quod numerus diei completionis. ix. meses. et vij.

De etatibus hominis

50

bies (et sequitur in eodem c. Natus autem dominus traditur octauo kal. ianuarij. A die conceptionisque traditae fuisse conceptus. viij. kal. apries usque ad viij. kal. ianuarij. cdlxxvij. dies repiuntur operati/que senarum numerorum quadragesies sexies habebet quo numero templum est edificatum sic. Constan- aut in li. iiiij. c. xxiiij. dicit quod masculus qui in messe. viij. est nasciturus. xxx. diebus informat. et. lxxij. operatur. deinde subdit masculus. et. mensium. xlviij. format diebus. et in. xc. operatur. masculus vero. ix. mensium format in. xl. diebus. et. lxxij. operatur. In eodem etiam loco describitur ipsa vivificationis et operationis sexus muliebris. sed de his supradictis breuitatis causa solu attendendu quod seia tardior format et complectitur masculus. ut p3 ibi. et hoc assignatur ibidem ratione. quod semen vix nascitur masculus fortius est et calidius et in calidiori loco colloca tur quod semen vix femina generatur. Dicit etiam ibi. dem gali. et postea. super ambo. Dicit hypo. oestus infantem in. viij. mensibus motu hinc quod si adeo fortis esset. ut posset exire. quoquo modo ad vitam proualeat. si vero non exierit. ipso motu debilitate ita et patitur ut in sequenti exiit mense nullatenus coualescat. si vero velut ad. ix. mensem vel principium. et. mensis nativitas pertrahatur. roboratur et sine periculo nascitur. ut dicit postea. li. pantege. s. c. xxiiij.

De infantulo.

Infantulus igitur ex semibus primis quod latentes hunc generatur in dextro. si masculinus in sinistro vero latere si feminina) collocatur sanguine menstruali in utero nutritur et fomentatur ex rati vili. n. materia et infirma. hoc recipit a principio nutrimentum potute calor natura cooperante et dilatante singula membra paulatim et non subito informantur. Solus. n. xps fuit subito formatus in utero et distinctus quoniam in utero est conceptus ut dicitur. Aug. aia subintrata vita perfunditur et sensu nature sentientis circulatione pellicule ad ipsius rupturam mouetur. ex eo motu minus uteru scutitur et grauatur. operaria actione nature circa infatu li creationem si prius sit salubris. viij. vel. ix. xl. et mense ad exitum de utero nascitur et conatur. exiit vero secundum circumdatum in eum exitu uterum minus dolore nimio fatigatur. et hoc accidit quoniam prius nimis citro anticipatur. deinde ad aerem nimis frigidum vel nimis calidum venientem / calamitatem et misericordiam exponit. quod eius innatus clamor aptissime attestatur. caro infantuli recente natu fluida est et res nella. et ideo necessaria sunt ei varia remedia et forma (sicut dicit postea. li. iiiij. c. xxij.) Infantes inquit utrum exirent in rosas cum sale tristis inuoluantur / ut eorum membra portentur. et ut a viscosa humiditate liberentur. deinde palatum et gingivam cum digito

melle vincto fricentur. ut interiora oris mundiscantur et portentur. et dulcedine et acumen mellis appetitus infantili prouoceatur. frequenter balnietur cum oleo mirino aut rosaceo vnguentis oia eorum membra fricentur. propter masculorum quoque membra debent esse. propter exercitum duriora. somnus eius semper in loco obscurando prouocatur / ut lumen ipsum coadunetur. lucidus. n. nimis locum visum dissipatur / et tenellas adhuc oculos ledit et sepius luscios facit. et ideo non sunt nimis lucido aer exponeatur. ne spuma visibilis disgregetur. Supponit caue dum est / ne malo lacte et corrupto nutrimento nutriantur. quod ex viscoso lacte nutriti pessimas solent incurare passiones. sicut oris ulcerationem vomitum febre spasmodum / ventus solutionem et huiusmodi. nec est danda infantilis medicina cum egrotatur / sed nutritur in medicina et in quieti die tam pura est / ut sic infantis defectum suppleat non genule seu nutratur. sicut ibidem dicitur et postea. Ex bona autem disponitur lacte nutrimentalis bona fit persistencia plenis et ecouerso. ex corrupto sane guinis nutritio necessaria leditur corpusculum pueri vel infantis. et hoc propter puerilis nature mollicelum / et propter faciliter nutriti lactei perturbabilitatem. vix membra infantilia propter sui teneritudinem ad diversas figuratas susceptionem habent flexibilitatem. et ideo fascis et alijs ligamentibus organis infantis membrana sunt ligatae ne rotantur efficiantur / seu aliquam incurvantur deformatur. Quere li. v. 8 vmblico. Item quod infantili multum accipiunt nutrimenti somno multo indigent / ut calor naturalis ad interiora reuocetur / et ad nutrimentum ipsum digerendum / digestio celebretur. et ideo ex naturae instinctu nutrices solent infantulos incunabulis positos hincande mouendo impellere ut ex motu tempato calor portetur / et somnus mulcebris per sumositatem resolutionem in infantis cerebro prouocetur. Solet etiam cantus adhiberi / ut sensus infantuli ex voce dulcedine delectetur. Ad hoc dicit aristoteles. li. iiij. quod in infantilis abundat cerebrum et secundum quantitatem sui corporis est valde magnus. vix superior pars corporis infantili est maior et ponderosior alijs partibus. et ideo infans in principio sui motus ambulat super pedes et super manus. Deinde vero enigunt suum corpus paulatim. quod pars anterior diminuitur. et pars posterior levior redditur. pars vero inferior crescat / et pars gressus efficiatur. et eas gressus in infanti te minimum habet in inchoatione etiam puerilis.

De puer.

Puer a puntate est datus. ut dicitur. Ipsi. tunc. n. puer proprius dicitur / quoniam ablactatus a lacte et separatus ab ubere dolis efficitur capax. et ideo discipline susceptibilis repertus. et tunc sub tutoribus positus / cogit subesse discipline.

f 2

Est autem etas puerilis calide et humide appetitionis / in quibus motus venerei, pp̄f viae angustiam non inualescunt / quo usque ad annum pubertatis perducantur. et ideo a puritate naturalis innocentie pueri nuncupantur. ut dicit Isido. Sunt igitur pueri carne molles / corpore flexiles / ad motum habiles / atque leues / animo dociles / si ne cura et sollicitudine tutam vitam ducentes / sola iocosa appetientes / nullum puerilium magistrorum / ictum / age formidantes / plus pomum / aurum diligentes / puerili tempore nuditatem detegere vere cunctiam non habentes / laudemque quoniam laudantur / sicut nec vituprium quoniam vituperantur ab aliquo reputantes / pp̄f mobilitatem calor / et carnis / et humorum de facilis irascibilitate / et de facilis placiditate / pp̄f corporis teneritudinem de facilis leditatem / et labores difficultatem patiuntur. et motu calidi humorum in eis dominantur mobiles et instabiles efficiuntur. pp̄f fortis calorem multum appetunt cibum / vix / pp̄f nutrienti supfluitatem de facilis ad insuffititates vanas disponuntur. a corrupti parentibus geniti corruptionem habere dimoscuntur / ut p̄p̄ in filiis leprosoque et podagricoque / qui ex corrupto humorate parentum lepra et podagra sepius inficiuntur / vocem et vultum pueri ab adulto distinguuntur. (vñ di. arist. li. iiiij.) In pueri vox non alteratur ante motum ad libidinem / quoniam non vox in pueris mutatur / signum est pubertatis / et tunc ad generandum bables inueniuntur. Itē pueri malos sepe habent mores. sola non pueritia cogitant et de futuri penitus nihil curant / ludos et vanitates amant. lucrum et utilitatibus intendere recusant / minima maxima reputant et eccl̄uerso. marima modica vel nulla putant. sibi noctia et huius desiderant / et imaginem pueri plus quam viri appetiunt. plus de amissione pomi vel piri quam de ammissione patrimonij plangunt et plorant. et beneficium acceptum non reuocant ad memoriam / oīa que vident appetunt et affectant. et voce et manu pariter ea rogant. puerorum sibi similem colloquunt et puerilla amat. Huiusmodi pueri fugiunt et deditant / nullum secretum celant / sed quicquid videtur vel audiunt / recitent et revelant / subito rident / subito plorant / perinde clamant / gemitur / et cachivant / vix silent / nisi quoniam dormiunt vel dormirantur / loti a sordibus iterum se coinquinant / et immundantur / quoniam a matre lauanant vel pectinanant recalcitrant per vires / et repugnant. sola ea quae ventri sunt cogitant / uno ppter ventri mensuram ignorant / super pmedes / re / super bibere desiderant et laborant. vix de loco surgunt / et subito quoniam petunt

De puella

Della de quā pura. ut puerilla / vñ dicit Isi. Sup oīa. n. que diliguntur pueri / maxime diligunt pudicitia. Sunt autem puerelle considerande vel querande. quod secundum appetitionem sunt calide / et humide / et tenelle / secundum corporis dispositionem / gales et flexiles atque pulchre / secundum mentis affectionem / verecunde / et inde / et iocunde / quo ad exteriorē positionē moribus disciplinatae / in sermonibus caute / et tacite / in vestibus delicate. Nā (ut dicit seneca) vestis decetia pudicas decet res. Est autem pueri nomen etatis / integritatis / et etiam honestatis ut dicit Isi. Nā virginis puerillas visualiter appellamus. Hū autem ergo ab etate viridiori sicut et erga vel de ergo ab incorruptione quam verago. eo quod veram ignorat feminā passionem. (ut dicit Isi. li. xi. c. ij.) Winnis autem feminā ut dicit aristoteles / genitaliter flexibiliorē capillum et molliores quam viri / ut cervicē longiorē / color mulierē generaliter est magis candidus et vultus letus / mollius / serenus / blandus / ab humoribusque ad vmbilicū hū corpus valde angustum. ab vmbilico usque ad genua et etiam ad pedū infima manus / pliū / manus et omnium membrorum extremitates hū flexibiliores / vox tenuis. sermo volubilis et faalis incessus breuis / passibus breuis et curta / animus eius insolens / ad iracundiam / puerus / tenax / odij misericors / inuidus laborum / impaciens / doctilis / subdolus / avarus / in libidine p̄cepit. (vñ arist. li. viij.) Femine inquit sunt oībus generibus animalium debiliores maribus praequam viri et leopardam quam ferociores maribus reputant et audacieores. In alijs autem animalibus femine sunt leviores ad instruendum et astutiores et molliores. et sunt manus sollicite circa fetū nutrientum. et mulier quod est maior pietatis quam vir / ejusque citius lachrymas et magis est inuidia. et magis diligit. et malicia anime magis est in muliere quam in viro. et est debilis species et est magis medax et inuercienda et maior segni et cie quam vir. et tardior motus. ut dicit arist. li. viij.

De Alate.

Ater (secundum Isi.) de eo quod fetui nutrimento nammā porrigit. sollicita est mā circa fetum. fetus. n. in utero exīs sanguine mātō nutrīt. sed eo nascente natura mādat sanguinem illum ad uterū ut mutet in lac ad puerum nutrientem. vñ infantulus mātō lacte nutrit / lāndabilis quam alio. p̄cipit autem mātē cum voluptate / cum angustia pertinet et dolore. fetū suum tenetimē diligat / amplectit / osculatur / sollicitate fouet et nutrit. Item mātē postquam impregnata fuit sanguinem menstrualem non emitit. quia ut dicit Aristoteles. in nutrienti transit creature. ex-

De etatibus hominis

concepit masculi puer nō mis grauat / m̄ ipsa
et ideo pulchrioris colori et rubicundiori est et ex-
tiam motus leviori quod exceptu femineo. ut dicit aristo. et etiā p̄stan. quod plus appropinquat
pueris tanto matre plus affligit et ex motu ipso fetu-
sus plus fatigat. Signum autem impregnationis est
femina aristo. et etiā fīm Galie. sup ambo. postquam
impregnata fuerint ipse m̄nes res diversimodas
desiderat / colores mutant / sub oculis liuescant
vbera turgescant / virtus paulatim inturgescit / ex
magnitudine fetus matricē extendent / naufragia
et vomitū sepius patiuntur / ḡues et labori impa-
cientes efficiuntur in pariendo / per dolore dama-
re p̄pelluntur / leviter p̄citantur / p̄cipue iuuenes quod
rum membra sunt exilia atque stricta. Quanto
autem matre p̄ puer dolores patiuntur / tanto
plus natum puer diligit et diligentius nutrit
atque instruit. Impedimenta vero matris in parturi-
endo / in fouendo quere. s. li. v. ubi tangit de
matrice et mammilla. et infra eodem li. ubi tan-
gitur de abortu et causis abortiendi.

De filia.

Filia sicut et filius a fouendo est dicta
eo quod matre ea foueat et ei materiam fo-
uendi alios derelinquit. Nam eandem
partiendi virtutem quam mater a pentib⁹ ac-
cepit sue filie quantum ad generationis semē
derelinquit. tanto autem filia est matri carior /
quanto eidem in sexus discretione est similior
filie autem ouenit eadem p̄prietates quod dicu-
tur de puella. s. in eo. li. ii. pxi.

De nutrice.

Duxa uirtudo est dicta. eo quod ad fe-
tus nutriendum sit accommodata. Nu-
trix (ut dicit Iohannes) supplet in nutrien-
do puulum vicem matris. unde nutrix ad modum ma-
tris p̄gaudet pueru gaudet / et copat puer
patienti subleuat puer cadente / lactat puulum
plorante / deosculat puer patiente / et ligat. et
colligat puulum se diffundente. abluit et mun-
dificat puulum se sordidante. pascit puer digni-
to se remittente. ad loquendū instruit puer nesci-
entem / balbutiat nutrix et qui frāgit linguam. ut
sic instruat facilius non loquentem / medicina ut
ut ad idoneitatem p̄ducat puer egrotantem / nunc
m̄zib⁹ / nūc bumer / nūc genib⁹ relevat et sub-
leuat puer vagientem / cibū p̄mo masticat / et ma-
sticando puer edētulo p̄pat / ut faciliter transglu-
tinet cibū et sic reficiat puer esurientem / sibilis et ca-
rilenis demulcet puer dormientem fasces et lin-
theolis p̄stringit m̄ebra puerilia et rectificat ea
ne aliquā p̄bat puulus curvitatē ipm deformā-
rem / balneis et vnguentis refouet puuli carnem
querere. s. in eo. li. de infantulo.

De Obstetricie.

Obstetricia autē dī mulier que habet artē
iuandi mulierem parientē. ut faciliter
pariat / et infantulus prius tempore peri-
culum nō incurrat. h̄ quibusdam vnguentis et
fomentis delinire solet utrum parientē / ut mi-
noris difficultate et dolore fetus de utero addu-
catur. bec etiam puulum nascentem de utero
suscepit / et ipius vmblicum longitudinis qua-
tuor digitoꝝ circumnodat. sanguinem puuli
aqua diluit / sale et melle ad desiccationem bu-
moris et membrorum fortificationem delinit. mē-
bra panniculis inuoluit. quere supra libro. v.
de vmblico.

De Ancilla.

Inlla de famula utoris obsequio
puta / hec laboriosis et vilioribus of-
ficiis deputata / grossioribus cibis refi-
citur / vilioribus pānis induit. seruitur / in quo p̄
mitur / si filium p̄cepit / prius filius seruus quod na-
tus reddit. et ab utero seruitu mancipat. An-
cilla vero si seruus conditionis est / p̄ libito nu-
bere nō p̄mittit. et si quis secum p̄bat / si prius
liber fuerit seruus efficiet post hoc cum. Pecunia
venditur et emittit / sicut pecus. ancilla sicut et ser-
vus p̄p̄ ingratitudinis vitium revocat / post
manumissionem in onus p̄stine seruitur / ini-
uijs afficiet / virgis et v̄beribus attinet / varijs et
p̄njs verationibus et angarijs opprimitur. re-
spirare intermissiones vix p̄mitit. unde infi-
serias miserabilior est conditio seruitur. (ut di-
cit Rabanus) exponendo illud vobis Iere. x
Seruitis dis alienis qui die ac nocte requie-
non dabunt vobis rc. Est autē p̄prium ancil-
larum et seruiliꝝ p̄sonarum (ut dicit Raban)
p̄suas dominas vel dominos isolescere. et quoniam
metus eos nō reprimit / contra ipsoꝝ imperiuꝝ
tumido animo supbire. ut patet in agar egyp-
tiaca ancilla sare / que videns se concepisse co-
tempnit dominam suam. Gen. xvij. Nō ad cor-
reversa est h̄ ancilla / nisi quando a domina sua
exposito fuit ad flagella. unde consequitur ibi
affligente eam iara domina sua. rc. Seruiles
enim personas et ancillares timor humiliat et
depunit / quas benignus maiorum amor in su-
perbie p̄temptum aliquotiens eleuat et extol-
lit. ut dicitur ibidem. Scriptum est qui delicata
re nutrit seruum suum in fine inueniet eū p̄tua-
cem. quere. j. eo. li. de seruo nequā.

De Masculo

Masculus a mare diminutus est dictus /
qui in omni genere animalium quo ad
serus dignitatē obtinet p̄ncipatū / v
dicat Iohannes. Major, n. est masculus feminus quo t

ad completionem / quo ad operationem / t' quo
ad sensus discretionem / t' quo ad potestatem
t' dominationem. quo ad complectionem patet
qr vir masculus respectu feminine calidus t' siccus.
ipsa vero ecouerso. in masculo vigentes virtutes
formales t' actitae. in femina vero materiales
t' etiam passim. vñ dī. arist. li. xv. q' vir
se habet per modum forme mulier per mo-
dum patientis. Item preualet masculus quo
ad naturalem operationem qr naturalis operatio
plus viget in masculo generaliter q' in femina
in eo. n. ē maior virtus. t' ideo virtus viri eminē-
tia est dictus. vt dī. Iisi. Nerii. n. viroꝝ t' lacer
n' maiori robore sunt fundati. t' ideo fortioribꝝ
actionibus erunt apti. ossa. n. masculorꝝ sunt for-
tiora/grossiora / t' iniunctur solidiora. t' iō ad
oia fortiora opera sunt naturaliter fortiora. In
masculis etiā fīm ḡstan. sunt corda ampliora t'
maiora. t' ideo ad receptionem abundantie ma-
ioris spūs t' sanguis sunt habiliora. t' iō. ppk
abundātiā spirituum t' calidi sanguinis au-
daciōr est naturaliter mēs viri q' mulieri in q' cau-
sa est ḡria. Nam ppk caloris fortitudinē t' co-
plexionis sicce vigoꝝ rem nulli viro accidit pas-
sio menstrualis / sicut mulieribus accidere con-
suevit. quicq' in masculorꝝ corpibꝝ supfluitas
gignit/ aut per intensum calorem ḡsumit/ aut
in pilos resoluīt/ aut per exercitū evacuat.
Item distat p̄ditio viri t' mulieri in sensus di-
scotione. in omni. n. ḡne animalium masculus
in p̄cavendis insidiis t' in fugiendis noxiis
sollertionem bꝫ animum feminis t' prudētiorē
vt dī. arist. li. v. vñ vir p̄cellit feminā t' rōne t'
intellectus p̄spicacitate (vt dicit augl.) q' p̄fert
vir mulieri fīm aplm in imaginis divine t' simi-
tudinis dignitate. t' ex ista dignitate p̄cellit
masculus t' in auctoritate t' in p̄tate p̄sidendi.
Auctoritas. n. docēdi t' p̄sidendi viis p̄cedit.
feminis vñ p̄suetudinaliter denegat vt dī. apls
j. cori. vi.) M̄ulierem docere in ecclesia nō per
mittit. Scriptum. n. est sub viri potestate erit
t' ip̄e dominabit̄ tui. (Gen. iii.) Sunt igit̄ viri
feminis calidores t' sicciores. viribus fortio-
res / animosiores / maḡ ingeniosi / p̄statores /
mulierum gelatores. vñ t' animalia pugnāt p̄
virobus suis. vt dī. arist. Sunt etiā corpore
duniores t' hispidiores. vñ grossioris / asper-
ctus ferocior. in ḡne animalium excepta vac-
ca vñ vox grossior est. (vt dī. arist. li. iiiij.) Sunt
t' om̄s masculi in omni ḡne animaliū plurimū
dentū q' female t' maiori indiget cibo t' cor-
poris nutrimento ppk abundantē fortitudinē
caloris dominantis / in masculis humiditatē
abi de facili consumēt. vt dī. arist. li. iiij.